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Nye løsninger i endret 
landskap
Av Arne Bardalen, direktør ved Skog og landskap

Den globale klimakampen
Skog og landskaps visjon er å bidra med
kunnskap for miljø og verdiskaping. Den
største miljøutfordringen i vår tid er å
hindre klimaendringer, men også å sørge
for tilpassing når klimaet endres. Skogen
binder karbon og erstatter fossile råstof-
fer. Det er Skog og landskaps forskning og
ressurskartlegging som er grunnlaget for
beregninger som dokumenterer at de
norske skogene binder mer enn halvpar-
ten av CO2-utslippet i Norge hvert år. 

Men skog er mye mer enn karbonbinding.
Skogen er viktig for naturens mangfold,
verdiskaping og sysselsetting i hele landet.
Skog og landskaps forskning bidrar til å
sikre balanse mellom næringsmessig
skogbruk og miljøhensyn. 

Bærekraftig skogforvaltning
Den norske skogsindustrien har møtt kraf-
tig motgang de siste årene. I 2013 tok
myndighetene initiativ til Skog22, en stra-
tegiprosess for hele skogsektoren. Proses-
sen inviterer til å se sektoren i sammen-
heng, til å gi råd til myndighetene om
rammebetingelser og til å utvikle helhet-
lige, skogbaserte verdikjeder og nærings-
klynger. 

Skog og landskap er forskningspartner for
norsk skogsektor når Skog22-strategiene
skal realiseres. Med stor faglig bredde og
ledende forskningskompetanse går vi
gjerne løs på denne utfordringen sammen
med skognæringen og myndighetene. I
2013 har vi også styrket samarbeidet med
øvrige forskningsinstitutter og det nye
Norges miljø- og biovitenskapelige univer-
sitet. Sammen har vi besluttet å etablere et

Foto: Thomas Ekström
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kompetansesenter for innovasjon på
Campus Ås.

Kunnskap for politikkendring
Ny Regjering betyr også ny politisk kurs
for landbruket. Målene er tydelige og inne-
bærer både færre lovreguleringer og høye
ambisjoner om økt produksjon og bedre
lønnsomhet. Mange utviklingstrekk i jord-
bruket har pekt i motsatt retning de siste
årene. Å snu utviklingen og nå de ambisi-
øse målene om vekst er derfor ingen enkel
utfordring. 

Produksjon og lønnsomhet skal øke, men
samtidig må man også mestre stadig mer
uforutsigbare endringer i vær og klima.
Uten en målrettet og langsiktig forsk-
ningsinnsats, kan ikke disse utfordringene
mestres. Vi må vite mer om arealene, deres
kvalitet og de agronomiske forutsetnin-
gene for ulike vekster. Forskningen og
finansieringen av denne må derfor innret-

tes slik at det kan gis uavhengige og rele-
vante svar enten endringene i næringenes
rammebetingelser skyldes endret klima
eller endret politikk. 

Skog og landskap har en fri og uavhengig
stilling i alle faglige spørsmål. Vår forsk-
ning og ressurskartlegging har i 2013
bidratt med kunnskap, både i Norge og
internasjonalt, som kan gi svar på et bredt
spekter av politiske og faglige spørsmål
knyttet til miljø, ressursforvaltning og
næringsutvikling. 

For Skog og landskap var 2013 et år med
gode faglige resultater. Jeg takker alle
som har bidratt til dette, både egne med-
arbeidere og samarbeidspartnere. Men
ikke minst takker jeg også dere som er kre-
vende brukere av kunnskap fra Skog og
landskap, både i næringsliv og forvaltning.
Det er gjennom godt samarbeid resultater
skapes. 
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Nøkkeltall 
Her presenterer vi instituttet i form av nøkkeltall for 2013

220 

Antall ansatte 
211.1 årsverk

35,5 % 

Andel ansatte med doktorgrad

34,1 %
Andel ansatte med mastergrad 

75  % 

Andel ansatte med høyere akade-
misk utdanning

140/80
Antall mannlige ansatte / kvinnelige ansatte
Andel kvinner: 36 %  

48,4 

Snittalder blant ansatte ved instituttet 

8,1  % 

turnover

3,6  % 

Sykefravær. Nær uendret fra 2012

67 
Gjennomsnittlig alder ved avgang

19 %
Andel utenlandske ansatte 

16
Antall nasjonaliteter repre-
sentert

91
Antall publikasjoner nivå 1 og 2.

53
Antall publikasjonspoeng i 2013. 
En dobling siden 2009.

1500
Antall medieoppslag 

119
Antall nyheter og artikler publisert på 
skogoglandskap.no
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Styrets 
årsberetning 2013
Skog og landskap – kunnskap for miljø og 
verdiskaping

Skog og landskap sitt samfunnsoppdrag
er at instituttet gjennom forsking, kartleg-
ging av arealressursane og formidling av
kunnskap skal vere kunnskapsleverandør
og samarbeidspartner for både forval-
tinga og næringslivet i heile landet. Styret
si vurdering er at Skog og landskap har
løyst samfunnsoppdraget i 2013. Styret
takkar dei tilsette for stort engasjement og
høg arbeidsinnsats. Det er skapt verdfulle
resultat til nytte for samfunnet.

Norsk institutt for skog og landskap er eit
frittståande nasjonalt institutt etablert i
2006, men med røter tilbake til 1916. Skog
og landskap skal gjennom forsking, inno-
vasjon, arealressursundersøkingar og
kunnskapsformidling, dekke behov for
kunnskap og informasjon om skog, jord,
utmark og landskap. 

Styret konstaterer at 2013 var prega av
stor interesse for spørsmål innan institut-
tet sine kompetanseområde. Sentrale
tema har vore krisa i skogindustrien, skog
og klima, arealbruk og jordvern. Den nye
regjeringa har òg gitt signal om kursend-
ringar i landbruks- og matpolitikken, auka
satsing på forsking og innovasjon og
omstillingar i offentleg forvalting. 

Regjeringa vil ha endring, men seier sam-
stundes at endringane skal vere kunn-
skapsbaserte. Konsekvensane skal utgrei-
ast så langt råd er før endringar blir sett i
verk. Både dei endra politiske prioriterin-
gane og behova for omstillingar i land-
bruksnæringane stiller store krav til kunn-
skap. Forventningane er store til
kunnskapsinstitusjonane og forskinga si
evne til å bidra med analysar, kunnskaps-
grunnlag for endring, og kunnskap for inn-
ovasjon og omstilling både i næringslivet
og i offentleg sektor. 

Styret meiner at Skog og landskap har
gode føresetnader og er sers relevant i
høve til desse utfordringane. Instituttet si
forsking, ressursundersøkingar, teknolo-
giar og kompetansar gir, og vil i framtida i
enda større grad kunne gi, gode bidrag til
å løyse utfordringane i primærnæringane,
skogindustrien og offentleg sektor.

Forskinga
Skog og landskap har nasjonalt ansvar for
forsking for norsk skogsektor og land-
skaps- og arealforsking. Måla for institut-
tet si forsking er vitskapeleg kvalitet, ein
tydeleg fagleg profil, auka brukarkontakt
og brukarnytte samt sterkare vekt på

Styret og administrasjon diskuterer 
årsberetning 2013. 
Foto: John Olav Oldertrøen
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internasjonalisering. Basisløyvinga frå For-
skingsrådet blir nytta i tråd med desse
strategiske måla, mellom anna til fleire
strategiske program som konsentrerer
kunnskapsoppbygginga i samsvar med
styret sine forskingsstrategiske prioriterin-
gar. 

Den vitskapelege publiseringa målt i tal
publikasjonar har vist ein monaleg auke
dei seinaste åra. Det er ein mindre ned-
gang frå det høge nivået som vart nådd
med 104 publikasjonar i 2012. I 2013 var
resultatet 92. Målt i publikasjonspoeng har
Skog og landskap hatt slik utvikling: 26 i
2010 til 43 i 2011, 61 i 2012 og 53 i 2013. Om
lag 8 prosent av artiklane i 2013 er publi-
sert i dei mest prestisjetunge vitskapelege
tidsskrifta, også omtala som nivå 2 tids-
skrift. Styret er tilfreds med utviklinga av
den vitskapelege publiseringa dei seinaste
åra. 

Skog og landskap har fleire store for-
skingsprosjekt under arbeid, mellom anna
eit 4-årig prosjekt om økologiske konse-
kvensar av auka biomasseuttak frå skog
som vart avslutta i 2013. I prosjektet Klima-
tre har Skog og landskap levert rapportar
om energiforbruk, CO2-utslepp og verdi-
skaping i operasjoner i forsyningskjeda frå
skog til industri og livsløpsanalysar (LCA)
for alle prosessane i verdikjeda.  For-
skingsresultat frå Klimatre har og gått inn
som grunnlag i prosjektet «Utfordringer
og mulige tiltak for revitalisering av skog-
næringen i Norge», der Skog og landskap
på oppdrag for LMD og i samarbeid med
næringsaktørar har analysert ulike verdi-
kjede i skogsektoren når det gjeld kost-
nadsstruktur, marknad for ulike verdikjede
og moglege tiltak. Eit anna prosjekt med
høg relevans for skogsektoren sine utfor-
dringar er prosjektet «Bærekraftig optimal
ressursutnyttelse». Dette er ei storsatsing
på over 20 millionar der næringa ønskjer
at Skog og landskap i samarbeid med
INA/NMBU skal bidra med forsking og
utvikling for å sikre meir effektiv og bere-
kraftig utnytting av tømmeret. 

Det store samarbeidsprosjektet CenBio
(forskingssenter for miljøvenleg energi –

FME) vart midtvegsevaluert med godt
resultat og Forskingsrådet gav løyving for
dei siste 3 åra av prosjektet som dermed
går over 8 år. I 2013 er det òg  arbeidd
aktivt med å styrke både det faglege og
administrative samarbeidet med dei
andre primærnæringsinstitutta. Dette har
ført til eit fast og strukturert samarbeid og
at fleire felles forskingsprosjekt er sett i
verk. Skog og landskap har lite internasjo-
nalt finansiert forsking, men arbeider
aktivt for å auke porteføljen av EU-pro-
sjekt gjennom nasjonale og internasjonale
nettverk. 

I 2012 og 2013 har styret prioritert å auke i
investeringane i nytt forskingsutstyr.
Dette har gitt Skog og landskap vitskape-
leg utstyr som innan nokre område er av
det mest moderne som finst. Dette gjer
instituttet meir attraktivt både for eigne
forskarar og nasjonale og internasjonale
samarbeidspartnarar. 

Ressursundersøkingane
Skog og landskap har nasjonalt ansvar for
arealressurskartlegging og overvaking,
utvikling av arealinformasjon, formidling
og utvikling av nettbaserte tenester for
brukarane. Arbeidet er organisert som
langsiktige program med i hovudsak
finansiering over statsbudsjettet. Tematisk
dekker programma skogressursar, jords-
monn, beite og vegetasjon i utmark, over-
vaking av endringar i kulturlandskapet og
ajourføring av arealressurskart. Instituttet
driv kontinuerleg utvikling av metodar for
betre datainnsamling, produksjon og dis-
tribusjon av produkt og tenester. 

Klimasenter for skogbruk og arealbruk
vart oppretta i 2010 og har ført til sterkt
auka aktivitet innan dette området, gitt
auka ekstern finansiering og fleire artiklar i
internasjonale vitskapelege tidsskrift.
Medarbeidarane ved klimasenteret har
gjennom IPCC delteke i det internasjonale
arbeidet med utvikling av betre metodar
og retningsliner for karbonrekneskap for
LULUCF-sektoren. Instituttet har og gitt
bidrag til grunnlaget for klimatiltak i skog
gjennom samarbeid med Miljødirektoratet

“Skog og landskap er godt posisjonert som 
kunnskapsleverandør”
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og Statens landbruksforvaltning. Klima-
senteret sitt arbeid er nær knytt til utnyt-
ting av data og kompetanse frå/til Lands-
skogtakseringa. Innan dette programmet
er det årlege takstopplegget gjennomført,
og informasjonen om skogressursane, mil-
jøtilhøva i skogen og som grunnlag for å
forstå skogen sin rolle i klimapolitikken har
vore sentralt i 2013.

Skog og landskap har etablert gardskart
(arealressurskart) for alle landbrukseige-
domar i landet. Arbeidet med periodisk
ajourhald av dette kartgrunnlaget er no
godt etablert i samarbeid med kommu-
nane. I 2013 har Skog og landskap gjen-
nomført periodisk ajourhald av 40
kommunar med eit jordbruksareal på 1150

km2. Gardskart på Internett er lansert i to
nye versjonar med nye data og nye funk-
sjonar i løpet av 2013. Dette er eit verkty
som er sers viktig for dei som arbeider i
forvaltinga og som på den måten medver-
kar til både auka effektivitet og kvalitet i
landbruks- og arealforvaltinga.

Kunnskap om jordsmonnet er viktig både
for jordvern, prioritering av tiltak mot jord-
erosjon og for å auke verdiskapinga i land-
bruket. Det er arbeidd med utvikling av
metodane for jordsmonnkartlegginga og
kartlagt areal er nær dobla frå 2012 til
2013. Det vart kartlagt 86 100 dekar i 2013.
Totalt areal i jorddatabasen er 4 894 000
dekar. Det er svært stor interesse for for-
valtinga av jordressursane og det er i sam-

– Kjerneveden er den innerste delen av trestammen, mens yteveden ligger mellom vekstlaget 
under barken og kjerneveden. All ved dannes og fungerer som yteved de første årene: Den medvir-
ker i de fysiologiske prosessene, kvae dannes, vann transporteres fra rota til krona, lettløselige suk-
kerstoffer lagres. Etter noen år omdannes de innerste fibrene til kjerneved, årring for årring, sier 
seniorforsker Peder Gjerdrum ved Skog og landskap. Foto: Thomas Ekström
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arbeid med dei andre landbruksinstitutta
utarbeidd ein rapport om arealgrunnlaget
for nydyrking i Noreg.

Utnytting av utmarksbeite representerer
ein årleg fôr verdi på om lag ein milliard
kroner. Kartlegging av vegetasjon og
utarbeiding av temakart gir grunnlag for
meir optimal bruk og dermed auka verdi-
skaping i beitebrukande næringar. Beite-
kartlegginga omfatta 484 km2 i 2013, og
kartdata for i alt 21 622 km2 utmarksareal
ligg no tilgjengeleg i Skog og landskap sin
kartportal Kilden. Basert på utvalskartleg-
ging har instituttet til no etablert arealsta-
tistikk for utmark for 10 fylke, og gitt
førebels tal for beiteressursar i utmark for
Noreg. Det er drive aktiv rådgjeving og
formidling av data rundt i heile landet. 

Skog og landskap sitt program for land-
skapsovervaking sluttførte regional rap-
portering i 2012. I 2013 er det gjort
omfattande arbeid med rapportering på
enkelttema og anna formidling gjennom
eit høgt tal foredrag og anna rådgjeving.

Styret si vurdering er at utfordringane
knytt til bruk av landbruksareal er store,
men at Skog og landskap sine program er
godt eigna for å svare på desse behova.
Styret ser at produksjonen av arealinfor-
masjon frå Skog og landskap, både i form
av kart, statistikk og tenester, er til stor
nytte for både næringsutvikling, arealfor-
valting, tilskotsforvalting og miljøtiltak,
men òg for å utvikle, implementere og
evaluere resultat av landbruks- og miljø-
politikken.

Likestilling, mangfald og 
kompetanse
2013 er det sjuande året Skog og landskap
rapporterer systematisk på definerte para-
metrar innan organisasjons- og personal-
området. Styret legg vekt på at dette er eit
godt og naudsynt verkemiddel for at insti-
tuttet skal ha den kompetansen som
trengs både no og i framtida. 

Turnover dei siste fem åra har vore mellom
7 og 9 prosent. Utviklinga mot at ein større
del av medarbeidarane har høgare akade-
misk utdanning held fram og har no nådd
om lag 75 %. Gjennomsnittleg tal tilsette
dei fem siste åra er stabilt, ca. 220. Institut-
tet har medarbeidarar frå 16 nasjonar for-

delt på 42 tilsette, det vil seie at 19 prosent
har utanlandsk bakgrunn. 

Gjennomsnittsalderen har vore stabil dei
siste åra og er i 2013 på 48,4 år. Tilsette
over 65 år har hatt ein nedgang frå 2012 og
er ved utgangen av 2013 på 5,4 prosent,
men gjennomsnittleg alder ved avgang
var i 2013 på 67 år.

Skog og landskap følgjer systematisk opp
statleg arbeidsgjevarpolitikk gjennom
utvikling av strategiar, planer og konkrete
tiltak gjennom året og har fastsett mål og
prinsipp for likestilling. Desse blir følgt opp
i tilsettingsprosessar, ved lønsforhandlin-
gar, kompetansegjevande tiltak og der det
elles er relevant. Skog og landskap har
ikkje skilnader i løn som skuldast kjønn.
Blant leiarane er det 36 prosent kvinner,
etter ein nedgang på 3 prosent frå 2012.
Fram til 2010 var det auke i kvinnedelen,
men dei to siste åra har det vore nedgang
frå 40,5 prosent i 2010 til 36 prosent i 2013. 

Samarbeidet mellom leiinga og dei til-
litsvalte har vore godt.

HMS
Skog og landskap legg stor vekt på godt
arbeidsmiljø og førebyggande helsevern.
Instituttet deltek i inkluderande arbeidsliv.
Sjukefråveret var nær uendra frå 2012 med
3,6 prosent. Det har ikkje vore alvorlege
hendingar i 2013. 

Styret har lagt opp til undersøking av
arbeidsmiljøet kvart 2. år. Det vart første
gong gjort slik undersøking i 2009, deret-
ter i 2011. I 2013 er det lagt vekt på å opp-
arbeide kunnskap om medarbeidarskap
for å utvikle det psykososiale arbeidsmil-
jøet. Medarbeidarskap vart valt som
fagleg plattform for undersøkinga som
vart gjennomført i desember/januar.Resul-
tata frå undersøkinga viser at arbeidsmil-
jøet totalt sett er godt. Oppfølginga av
undersøkinga legg difor både vekt på å
behalde det som er bra og gjera betre der
ambisjonane ikkje er heilt innfridd. 

Sikkerheit og beredskap
Analyse av risiko frå 2010 ligg til grunn for
arbeidet med beredskap og sikkerheit.
Risikobiletet er ikkje vesentleg endra dei
siste åra. Dei viktigaste områda er knytt til
risiko for liv og helse, samt svikt i høve til
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informasjonssikkerheita. Beredskapsplan
med omtale av prosedyrar og ansvarsde-
ling for krisehandtering vart utarbeidd i
2010. Planen omfattar rutinar og ansvar
ved kriser som blir handtert av eksterne
partar, der Skog og landskap blir bede om
å bidra, og instituttets rolle når den sivile
beredskapen (SBS) blir utløyst. 

Det er i 2013 arbeidd med å vidareutvikle
systemet for internkontroll, sikkerheit og
beredskapsorganisering. Det er utarbeidd
handlingsplan for informasjonssikkerheit.
Denne planen har serskilt fokus på teknisk
sikkerheit i IT-system, brukarane si åtferd,
arkiv og dokumentasjon samt organise-
ring og ansvarplassering. Styret vurderer
analysar, planar og rutinar for sikkerheit og
beredskap å vere i samsvar med verk-
semda sitt risikonivå. Krisestaben, som er
sentral i beredskapsorganiseringa ved
Skog og landskap, har hatt ei øving med
case som vart løyst ved hjelp av gjeldande
beredskapsplan og teori om kriseleiing. 

Brukarundersøkingar og 
evalueringar
Styret gjennomførte eigenevaluering av
styret sitt arbeid i 2013. Dette inkluderte
òg evaluering av samspelet mellom styret
og administrerande direktør. Styret si opp-
summering av evalueringa er lagt til grunn
for prioriteringar knytt til arbeidet i styret. 

Økonomisk resultat og perspektiv
Skog og landskap er eit nettobudsjettert
statleg forvaltingsorgan og følgjer dei
statlege økonomireglane. Styret har sett
mål om å styrke eigenkapital og likviditet
for å sikre instituttet ein robust økonomi
og evne til å finansiere strategiske satsin-
gar. 

Rekneskapet for 2013 er gjort opp med eit
negativt årsresultat på 486 600 kroner.
Resultatet i 2013 er kraftig påverka av at
instituttet i tråd med nye statlege rekne-
skapsstandardar (SRS) er pålagt å føre
medarbeidarane sin ikkje avvikla ferie som
avsetjing i balansen. Dette har i all hovud-
sak eingongsverknad på rekneskapen for
2013. Den frie verksemdskapitalen er som
følgje av tapsavsetjing knytt til oppdrags-
verksemd, redusert med 732 000 kroner i
2013 og er pr 31.12.2013 på 3 743 927 kro-
ner. Styret er tilfreds med instituttet si

økonomiske utvikling i form av årleg
driftsresultat, men er uroa over utviklinga
av den frie eigenkapitalen og instituttet
sine evner til å ta risiko i oppdragsmark-
nader.  Styret har difor som mål å styrke
eigenkapitalen.

Frå 2011 vart instituttet pålagt å ta i bruk
ny statleg standard for rekneskapsføring
(SRS). Standarden har vist seg å ha store
konsekvensar for den økonomiske sty-
ringa og oppsettet av rekneskapen. Stan-
darden inneber at det rekneskapsmessige
resultatet blir fordelt mellom det som er
inntent gjennom frie inntekter, og det som
har sitt opphav i løyvingar. Overskot på
inntekter frå departement og Forskings-
råd blir såleis avsett som delvis bundne
forskotsmiddel og er ikkje fri eigenkapital.
Desse midla blir brukt til strategiske, fag-
lege satsingar innanfor dei resultatom-
råda som dei er opptent frå. 

Framtidsutsikter
For å løyse utfordringane innan landbruks-
og matpolitikken må dei produktive areala
takast vare på og forvaltast med kunn-
skap, og produksjonen aukast. Dette krev
god kunnskap om areala sin tilstand, kvali-
tet og produksjonspotensial. Tilgangen til
informasjonen må betrast gjennom å ta i
bruk ny informasjonsteknologi både i for-
valtinga og i næringane. Auka biomasse-
produksjon og meir innovativ verdiskaping
basert på biomasse frå skogen og jordbru-
ket, krev stor forskingsinnsats og innova-
sjon. 

Samfunnet, både globalt og nasjonalt,
møter store og komplekse utfordringar.
Verda si største utfordring i vår tid er
prega av uvisse og risiko knytt til klima-
endringar. Landbruksnæringane, skogen,
utmarka og jordbruksareala kan spele ei
viktig rolle for å bremse endringane i kli-
maet. Primærnæringane må også tilpas-
sast endra klima. Folkeveksten krev auka
matproduksjon både globalt og nasjonalt.
Olje er ein avgrensa ressurs som må
erstattast med andre kjelder til energi og
råstoff. Biomasse frå jord og skogbruks-
areal må dekke fleire behov i framtida.
Dette skapar behov for meir produksjon
og bruk av biomasse, men den auka bio-
masseproduksjon i jord- og skogbruket
må skje på berekraftig vis. 
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Skog og landskap har slik styret ser det
høg kompetanse innan desse fagfelta,
mellom anna gjennom instituttet sitt kli-
masenter. Styret si samla vurdering er
difor at Skog og landskap er godt posisjo-
nert for å dekke desse behova. Instituttet
kan styrke posisjonen som kunnskapsleve-
randør i framtida. 

Men dette krev òg stabilitet i dei økono-
miske rammene. Skognæringane står
framfor sers krevjande omstillingar. Dette
kan gjere det vanskelegare å finansiere
brukarstyrt forsking. På den andre sida
krev situasjonen innovative løysingar
basert på langsiktig, offentleg finansiert
forsking slik at ressursane kan finne nye
bruksområde i nye produksjonar og verdi-

kjeder. Samstundes svekker systemet for
fordeling av basisløyving til forskingsinsti-
tutta systematisk løyvingane til Skog og
landskap og dermed instituttet si evne til å
dekke næringa sitt behov for FoU . Svekka
marknad og negativ utvikling av basisløy-
vingane har gjensidig forsterkande og
negativ verknad både for instituttet og
skognæringa. Styret er på denne bakgrun-
nen uroa over utviklinga av forskingsfinan-
sieringa, mellom anna med bakgrunn i at
instituttet si grunnløyving vart redusert
som konsekvens av Stortinget sitt bud-
sjettvedtak for 2014. 

Vedtatt i styremøtet 13. mars 2014, ref kopi
av protokoll for vedtaksdokumentasjon.

Nøyaktige treprøver laget ved Skog og landskap. Nøyaktighet er veldig viktig i forskning. Disse prø-
vene er acetylerte, og er nå klarer for videre testing. Foto: Thomas Ekström
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Økende press på landbruksarealene i Lofoten krever bedre kunnskap om jordressursene. Her er Are 
Johansen fra Norsk landbruksrådgivning, Lofoten, og Skog og landskaps Siri Svendgård-Stokke på 
felles befaring i Vestvågøy kommune. (Foto: Åge Nyborg / Skog og landskap)
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Skog og landskap håndterer store mengder med data til
forskning og kunnskap om arealressurser.

Her er avdelingsingeniør Jannis Jacobsen på serverrommet.
Foto: Gisle Bjørneby.
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Resultatregnskap 2013
31.12.2013 31.12.2012

Driftsinntekter
Inntekt fra bevilgninger 154 578 077 157 625 611
Gebyrer
Tilskudd og overføringer 42 836 255 37 895 273
Salgs- og leieinntekter 12 043 026 6 027 391
Gevinst ved avgang av anleggsmidler 5 000 252 000
Andre driftsinntekter 429 684 3 522 170

Sum driftsinntekter 209 892 041 205 322 445

Driftskostnader
Lønn og sosiale kostnader 153 392 663 141 193 734
Varekostnader
Andre driftskostnader 51 341 153 56 762 048
Avskrivninger 4 482 243 5 067 727
Nedskrivninger

Sum driftskostnader 209 216 059 203 023 509

Driftsresultat før avregning med statskassen 675 982 2 298 936

Finansinntekter og finanskostnader
Finansinntekter 10 437 -4 642
Finanskostnader -37 122

Sum finansinntekter og finanskostnader -26 685 -4 642

Inntekter fra eierandeler i selskaper mv.
Utbytte fra selskaper mv. 0

Sum inntekter fra eierandeler i selskaper mv. 0 0

Resultat av periodens aktiviteter før avregning 649 297 2 294 294

Avregninger
Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte) 0
Avregning bevilgningsfinansiert virksomhet (nettobudsjetterte) -1 136 898 -2 234 907

Sum avregninger -1 136 898 -2 234 907

Periodens resultat (til virksomhetskapital) -487 601 59 387
Disponeringer 0 0

Innkrevningsvirksomhet
Inntekter av avgifter og gebyrer direkte til statskassen 0 0
Overføringer til statskassen 0 0

Sum innkrevningsvirksomhet 0 0

Tilskuddsforvaltning
Overføringer fra statskassen til tilskudd til andre 14 836 813 11 955 768
Utbetalinger av tilskudd til andre 14 836 813 11 955 768

Sum tilskuddsforvaltning 0 0
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Balanse pr. 31.12.2013
31.12.2013 31.12.2012

EIENDELER

A. Anleggsmidler

I Immaterielle eiendeler
Forskning og utvikling 0 0
Rettigheter og lignende immaterielle eiendeler 0 0

Sum immaterielle eiendeler 0 0

II Varige driftsmidler
Bygninger, tomter og annen fast eiendom
Maskiner og transportmidler 6 149 120 6 394 043
Driftsløsøre, inventar, verktøy og lignende 7 172 794 8 044 205
Anlegg under utførelse
Beredskapsanskaffelser

Sum varige driftsmidler 13 321 914 14 438 248

III Finansielle anleggsmidler
Investeringer i datterselskaper
Investeringer i tilknyttet selskap 
Investeringer i aksjer og andeler 150 000 150 000
Obligasjoner og andre fordringer 175 363 206 954

Sum finansielle anleggsmidler 325 363 356 954

Sum anleggsmidler 13 647 278 14 795 202

B. Omløpsmidler

I Varebeholdninger og forskudd til leverandører
Varebeholdninger
Forskuddsbetalinger til leverandører 814 067 809 120

Sum varebeholdninger og forskudd til leverandører 814 067 809 120

II Fordringer
Kundefordringer 4 486 776 4 414 349
Andre fordringer 1 267 936 19 410
Opptjente, ikke fakturerte inntekter 18 698 243 17 201 309

Sum fordringer 24 452 955 21 635 068

III Kasse og bank
Bankinnskudd 100 102 137 93 373 794
Andre kontanter og kontantekvivalenter 8 346 4 400

Sum kasse og bank 100 110 483 93 378 194

Sum omløpsmidler 125 377 505 115 822 382

Sum eiendeler 139 024 783 130 617 584
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Virksomhet
31.12.2013 31.12.2012

VIRKSOMHETSKAPITAL OG GJELD

C. Virksomhetskapital

I Innskutt virksomhetskapital
Innskutt virksomhetskapital

Sum innskutt virksomhetskapital 0 0

II Opptjent virksomhetskapital
Opptjent virksomhetskapital 3 743 927 4 475 581

Sum opptjent virksomhetskapital 3 743 927 4 475 581

Sum virksomhetskapital 3 743 927 4 475 581

III Statens øvrige kapital
Statens kapital knyttet til anleggsmidler 13 321 914 14 438 248
Avregning bevilgningsfinansiert 16 515 695 12 916 249

Sum statens øvrige kapital 29 837 609 27 354 497

D. Gjeld

I Avsetning for langsiktige forpliktelser
Andre avsetninger for forpliktelser 1 539 416 2 356 203

Sum avsetning for langsiktige forpliktelser 1 539 416 2 356 203

II Annen langsiktig gjeld
Øvrig langsiktig gjeld

Sum annen langsiktig gjeld 0 0

III Kortsiktig gjeld
Leverandørgjeld 9 055 096 9 242 961
Skyldig skattetrekk 5 080 146 5 183 636
Skyldige offentlige avgifter 5 863 419 5 764 311
Avsatte feriepenger 12 436 403 11 768 044
Forskuddsbetalte, ikke opptjente inntekter 10 013 298 14 100 775
Annen kortsiktig gjeld 6 693 954 1 247 683

Sum kortsiktig gjeld 49 142 316 47 307 410

IV Avregning med statskassen
Ikke inntektsført bevilgning (nettobudsjetterte) 54 761 514 49 123 895

Sum avregning med statskassen 54 761 514 49 123 895

Sum gjeld 105 443 246 98 787 508

Sum virksomhetskapital og gjeld 139 024 783 130 617 586
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Ledelseskommentarer 
til regnskapet for 2013
Norsk institutt for skog og landskap skal
gjennom kartlegging og overvåking, fors-
kning og utvikling og formidling, bidra til
at verdiskaping og politikkutvikling kan
skje innenfor rammen av en bærekraftig
miljø- og ressursforvaltning. Instituttet
skal formidle relevant miljø- og ressursin-
formasjon for innovasjon og næringsutvik-
ling og gode kommunale planprosesser,
og formidle forsknings-resultater og tilret-
telagt informasjon til hele samfunnet.

Årsregnskapet er utarbeidet i samsvar
med de statlige regnskapsstandardene –
SRS, med enkelte tilpasninger fastsatt for
de statlige forskningsinstituttene under
Landbruks- og matdepartementet. 

Tilpasningene innebærer at: 
• I balanseoppstillingen er motposten til

anleggsmidler ført som «Statens øvri-
ge kapital knyttet til anleggsmidler»
(egenkapital), mens den i SRS 17 nr. 17
og oppstillingsplanen i SRS 1 regnes
som forpliktelse (gjeld).

• Avregning bevilgningsfinansiert virk-
somhet, som utgjør overskudd/under-
skudd i den bevilgningsfinansierte 
virksomheten, er klassifisert som sta-
tens øvrige kapital i balansen (egenka-
pital), og ikke som en forpliktelse 

(gjeld), slik oppstillingsplanen i SRS 1 
angir.

Årsregnskapet for 2013 inneholder følgen-
de poster som ikke har vært ført tidligere
år. 
• Avsetning for ikke avviklet ferie, fleksi-

tid mv. under lønnskostnader: kr.
6.312.446,-

• Avsetning til tap på fordring i bruker-
styrte prosjekter: kr. 1.060.500,-

• Kalkulatorisk inntekt av husleie i Høg-
skoleveien er ført som 

• avregning bevilgningsfinansiert virk-
somhet kr. 3.000.000,-

• Bruk av satsingsmidler fra tidligere års 
avregnede bevilgninger er ført mot 
årets avregnede bevilgning: kr. 
3.550.000,-

Regnskapet er etter vår vurdering, avlagt i
samsvar med de statlige regnskapsstan-
dardene med tilpasninger fastsatt av
Landbruks- og matdepartementet, og de
krav som er stilt til regnskapsføring og
rapportering i Bestemmelser om økono-
mistyring i staten.

Ås 13.03.2014

Arne Bardalen

direktør

Tørkemiddel «silica gel 1-3 mm» som brukes i eksikator på tre-
kjemi-laboratoriet ved Skog og landskap

Foto: Thomas Ekströmy.
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Det finnes mange komplekse relasjoner i en database. 
Her i form av Unified Modeling Language (UML)-databasediagram. 
Foto: Thomas Ekström
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Vi er de rette til å gjøre 
jobben med den 
bærekraftige 
bioøkonomien!
I 2013 har det nye universitetet NMBU og instituttene på Campus Ås 
inngått en samarbeidsavtale. Et første mål er etableringen av et felles 
kompetansesenter for innovasjon sentralt plassert på campus i Skog og 
landskaps bygg. Rektor Mari Sundli Tveit ved NMBU og direktør Arne 
Bardalen ved Skog og landskap forteller om ambisjonene.

Tekst: Jean-Yves Gallardo Foto: Thomas Ekström

Mari Sundli Tveit (MT)
– Sammen har vi mye større potensial for
innovasjons- og næringsutvikling enn hver
for oss.

Arne Bardalen (AB)
– Gjennom samarbeid lærer vi av hveran-
dre. Omverdenen er kanskje ikke så opp-
tatt av om det er universitetet eller insti-
tuttene, men det er kompetansen i
Åsmiljøet man er interessert i, og vi vil
vise at vi faktisk klarer å samarbeide. Det
å ha et felles senter og en møteplass er
viktig for å utvikle kunnskap, kompetanse
og kultur, og fokusere mer på innovasjon.

MT
– På NMBU har vi veldig ambisiøse mål for
innovasjon i årene som kommer. Den nye
dekan Øystein Lie på fakultet for veteri-
nærmedisin og biovitenskap leder en
arbeidsgruppe som skal drive innova-
sjonsstrategien frem. I den forbindelse er
det helt naturlig for oss å gå sammen med
de andre på campus.

AB
– Vi har også en ambisjon om at alle avta-
lepartene skal utvikle sine respektive inn-
ovasjonsstrategier og at dette blir koordi-
nert så langt det er mulig og hensiktsmes-
sig slik at Campus også kan utvikle en
overordnet felles innovasjonsstrategi.

MT
– Ja, det er en del av avtalen. Vi har jo
lang og god erfaring med næringslivskon-
takt og kompetanseoverføring, og vi vil
veldig gjerne ha mer nærings-spin off fra
virksomheten vår. Vi har et stort potensial
som ikke er tatt ut. Det er nok et av våre
viktigste mål fremover.

AB
– Dette senteret skal være en felles møte-
plass for våre folk og for utenverden, spe-
sielt næringslivet, men også forvaltnin-
gen. Vi må også huske at det er veldig
mye kunnskapsoverføring som vi tradisjo-
nelt ikke definerer som store innovasjoner.
Historisk har landbrukssektoren vært pre-

Rektor Mari Sundli Tveit ved NMBU og direktør Arne Bar-
dalen ved Skog og landskap har store ambisjoner, og 
samarbeidet gir et stort potensial for innovasjons- og 
næringsutvikling. (Foto: Thomas Ekström)
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get av veldig kort vei fra forskningen til
praksis. Dette fortrinnet må vi bygge
videre på. Kompetansesenteret blir et vir-
kemiddel for å knytte det som skjer hos
oss til næringslivet.

Hvorfor er satsning på innovasjon og ver-
diskaping så nødvendig?

MT
– For vår del er det tett knyttet til vår
visjon og misjon, Kunnskap for livet, om å
sikre fremtidens livsgrunnlag. Det handler
om å sette kunnskap ut i livet og få til nye

løsninger for fremtiden. Som universitet
driver vi med forskning, utdanning, for-
midling og innovasjon. Det er de fire bena
vi står på. Innovasjon er vel drivkraften for
mye av virksomheten vår.

AB
– Vår visjon i Skog og landskap er Kunn-
skap for miljø og verdiskapning. Det er
balansen mellom å utnytte ressursene for
å skape verdier og samtidig ivareta miljø-
hensyn. Behovet for å fokusere mer på
innovasjon og verdiskapning er veldig
tydelig fordi situasjonen i skognæringen
er krisepreget. Her kreves det små og
store innovasjoner for å utvikle effektivite-
ten i hele verdikjeden, senke kostnader,
gjøre norsk tømmer mer konkurransedyk-
tig og skape grunnlag for en kunnskaps-
basert ny norsk skogsindustri.

MT
– Det handler ikke minst om å utvikle nye
produkter fra skogen.

AB
– Det er viktig å utvikle neste generasjons
skogsindustri. Avispapir er fortsatt nedad-
gående og det er jo det som har vært
bjelken i norsk treforedlingsindustri. Det
kreves langsiktig forskning for å komme

opp med innovasjoner som vil sikre en
konkurransedyktig norsk skogsindustri.
Det er en betydelig, men også helt nød-
vendig ambisjon!

For de to institusjonslederne er det viktig
å bidra til å utvikle næringsstrukturen i
Norge. Sikre en bedre balanse mellom off-
shoreindustri og marinproduksjon på den
ene siden og fastlandsbasert industri på
den andre siden.

– Hele bioindustrien, den nye oljen og
overgangen dit, er jo nettopp bioviten-

skap pluss innovasjon, sier rektoren.

– Og der er vi på Campus Ås de rette til å
utvikle kunnskapsgrunnlaget for den
bærekraftige bioøkonomien, tilføyer Arne
Bardalen.

I 2013 fikk Norge en ny regjering som har
tenkt å satse på forskning, utdanning og
innovasjon. Hva betyr det for Campus Ås?

MT
– Det gjenstår jo å se, men det er klart at
det høres jo veldig positivt ut. Vi er mer
enn klare til å være med på en satsing!

AB
– Jeg tror nok at den nye regjeringen er
villig til å satse mer, men den vil også
være mer bevisst på nytte, særlig rask
realisering av gevinster av investeringene
i forskning for næringslivet og en mer
effektiv offentlig forvaltning. Det kan
være en motsetning mellom politisk utål-
modighet og utfordringene knyttet til
grunnleggende og langsiktig satsing på
forskning.

MT
– Ja, det kan være. Den nye definisjonen
på grunnforskning er “ennå ikke anvendt

Det å ha et felles senter og en møteplass er 
viktig for å utvikle kunnskap, kompetanse og 

kultur, og fokusere mer på innovasjon 
Arne Bardalen, direktør, Skog og landskap
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forskning, det vil si at all forskning er
potensielt anvendt, men at det er behov
for innovasjon i et langsiktig perspektiv.

AB
– Det er en ny post som kom inn på Land-
bruks- og matdepartementets budsjett
med fem millioner til innovasjonssatsning.
Det er et uttrykk for at regjeringen er vil-
lig til å satse og for at den har store for-

ventninger til miljøet på Campus Ås. Det
skal vi selvsagt svare på.

MT
– Ja, vi snakker om en satsing på Campus
Ås som er helt uten sidestykke i sektoren.
Det er klart at det er store forventninger
til hva vi skal svare med på våre virksom-
hetsområder. Innovasjon er en av dem.

 

Vi snakker om en satsing på Campus Ås som 
er helt uten sidestykke i sektoren 

Mari Sundli Tveit, rektor, NMBU

Instituttene og NMBU 
på Campus Ås satser 
på forskning og inno-
vasjon. Her fra tre-
kjemi-laboratoriet ved 
Skog og landskap. 
Foto: Thomas Ekström

6. Intervju med Arne Bardalen og Mari Sundli Tveit.fm Page 21 Thursday, May 15, 2014 1:42 PM



7. Intervju med Marek Pierzchala om høyteknologi og skogbruk.fm  Page 22  Tuesday, May 13, 2014  12:23 PM



 23 

Årsberetning 2013

Dronene kommer
Ved hjelp av ubemannede, luftbårne systemer (UAS) skal lønnsomheten i 
skogbruket øke for både lommebok og miljø.

Tekst: Magnus Landre Heen Foto: Thomas Ekström

På Vestlandet er det mye tømmer, og få
skogsveier. Det er nesten umulig å få ut
tømmeret uten å benytte enten taubaner
eller gravedrifter, der gravemaskiner
brukes til å bygge anleggsveier i det bratte
terrenget. Men gravedrifter kan øke faren
for erosjon og avrenning. Best mulig plan-
legging av traseen vil kunne redusere

avrenningen og gi kortere veier og mer
effektiv kjøring. Dermed blir veien opp-
over i terrenget miljømessig optimal –
både når det gjelder drivstofforbruk og
inngrep.

Med ubemannede luftbårne systemer,
UAS, kan vi studere endringer i terrenget

– Bruken av ubemannede luftbårne 
systemer er noe helt nytt i skognæ-
ringen, forteller Marek Pierzchala. 
(Foto: Thomas Ekström)
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og lage modeller uavhengig av tid, og det
koster forholdsvis lite å samle inn store
mengder data. 

– Dette er en ekstremt kostnadseffektiv
metode, forklarer Marek Pierzchala. Han er
PhD-student ved Skog og landskap og
deltar i forskningsprosjektet «Bærekraftig
optimal ressursutnyttelse» finansiert over
Norges forskningsråds BIONÆR-program.
Delprosjektet omfatter både produktivi-
tetsstudier og systemanalyser, og grunnla-
get for dette blir lagt gjennom å beskrive
hvordan terrenget påvirker prestasjonene
både til mennesker og maskiner. 

Avansert bildeteknologi
Marek benytter bildene som blir tatt fra
luften til å lage modeller. Bildene er 2-

dimensjonale, slik våre øyne også ser.
Modellene han ender opp med etter å ha
satt sammen alle bildene presist og nøyak-
tig, er 3-dimensjonale. Dermed kan for
eksempel mengder av masse som er
gravet ut eller høydeforskjeller i terrenget
identifiseres og kvantifiseres. 

Denne teknologien, der fotografier brukes
til å lage 3D-modeller av terrenget, kalles
fotogrammetri. Resultatet er bilder som
gir forskerne en modell med svært høy

oppløsning, hele 30 målepunkter per kva-
dratmeter, og der hver piksel inneholder
informasjon om både posisjon og farge.

Næringen har lenge benyttet fotogram-
metri og laserskanning fra bemannede fly
for å kartlegge skogen. Men dette med
ubemannede luftbårne systemer er noe
helt nytt. 

– Vi står midt inne i en revolusjon når det
gjelder kart og data i kombinasjon med
UAS, forklarer Marek. De fyller fint gapet
mellom tradisjonelle målinger i felt, der
enkeltpersoner med GPS takserer trærne
på bakken, og målinger fra fly og satellitt.

UAS-ene kan brukes i mange ulike sam-
menhenger. For skogbruket sin del har de

en åpenbar anvendelse i å kartlegge bratte
lier for å gjøre det enklere for skogeiere og
entreprenører å finne de beste veiene å ta
seg fram etter. På sikt ser man også for seg
at bilder som er tatt fra luften kan kombi-
neres med bilder tatt på bakken. 

– Modellen vi da får vil gi oss unike mulig-
heter til å beregne diameter og volum i et
skogbestand, avslutter en engasjert PhD-
student.

Vi står midt inne i en revolusjon når det 
gjelder kart og data i kombinasjon med UAS 

Marek Pierzchala, PhD-student, Skog og landskap
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3D-modell: Ved hjelp av laserpulser som skytes mot bakken fra fly lages tredimensjonale terreng-
modeller. Her kombinert med bilder tatt fra drone. Fra et hogstfelt på Voss i Hordaland. (Foto: 
Skog og landskap)

Gravedrift i bratt terreng 
Gravedrift er det mest utbredte driftssystemet i bratt terreng i Norge. Formålet med
prosjektet er å utvikle retningslinjer for gjennomføring av gravedrifter i bratt terreng.
Prosjektet er et samarbeid mellom Vestskog, Allskog, Mjøsen Skog, Norges skogei-
erforbund, Norsk Geotekniske Institutt, Skogbrukets kursinstitutt og Utviklingsfon-
det for skogbruket.

7. Intervju med Marek Pierzchala om høyteknologi og skogbruk.fm Page 25 Thursday, May 15, 2014 3:22 PM



Lone Ross Gobakken finner stor drivkraft i at 
forskingen skal komme samfunnet til gode. Her 
står hun ved foten av et Redwood-tre i det 
nordlige California. (Foto: Helle Ross Gobakken)
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Arvelig  motivert
Soppekspert og treteknolog Lone Ross Gobakken er ikke redd for å rive en 
vegg eller to – men til daglig er hun opptatt av å lese mennesker og finne 
gullet i skogforskningen.

Tekst: Magnus Landre Heen Foto: Helle Ross Gobakken og Leif Kjøstelsen

Lone har doktorgrad i treteknologi og
skrev hovedoppgave innen skogpatologi.
Hun er nå forsker ved Skog og landskap og
har tidligere undervist studenter ved
NMBU. Hun har lang erfaring fra praktisk
arbeid i firmaet Mycoteam, som spesialise-
rer seg på biologiske bygningsskader, og
lengre forskningsopphold i USA.

– Jeg har jo det praktiske i bunn. Det er
basisen og motivasjonen for mye av arbei-
det mitt. Å forske på hvordan ting funge-
rer. Hvorfor fungerer bruk av det trevirket
der, men ikke her?

Lone sitter på kontoret sitt i Høgskole-
veien på Ås og reflekterer over arbeidet
sitt.

– Jeg er en av prosjektlederne i KlimaTre.
Det er et stort prosjekt med budsjett på
over tretti millioner kroner, og det består
av tre delprosjekter. Det er flere forsk-
ningsinstitusjoner som bidrar, og Skog og
landskap har vært inne med en relativt
stor bit. Det er den delen jeg har vært
leder for. I tillegg er jeg bl.a. delprosjektle-
der for prosjektet WOOD/BE/BETTER
som skal styrke utviklingen av holdbar tre-
arkitektur, og prosjektet DURAWOOD som
skal utvikle miljøvennlige trebehandlings-
systemer.

– Jeg liker å arbeide med prosjektledelse,
selv om jeg ikke har lang erfaring. Det å
lese mennesker, se deres styrker og evner
og så sette dem sammen slik at det skaper
godt samarbeid, det synes jeg er gøy.
KlimaTre har vært fint slikt, fordi vi har
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samarbeidet på tvers av flere avdelinger
og seksjoner her ved Skog og landskap.
Tidligere prestasjonsstudier av skogbruks-
aktiviteter er blitt aktualisert gjennom ny
kalkulering av energiforbruk og analyser
av skogbruksaktivitetenes miljøeffekter
(LCA). Samarbeid på tvers av institusjoner

med ulik kunnskap gir motivasjon til å
tenke nytt, slik som i samarbeidet med
bl.a. AHO og NMBU om prosjektet WOOD/
BE/BETTER som startet i mars 2013. For-
skere med svært ulik faglig bakgrunn sam-
arbeidet om å tenke utradisjonelt om tre
og bygg, og innsatsen ble belønnet med et
prosjekt til 21 millioner kroner. 

Noen ganger lykkes man kanskje ikke helt
slik forskeren hadde sett det for seg, men
i følge Lone er ikke det nødvendigvis en
dårlig ting.

– Vi forskere har gjerne en tanke eller to
om hvordan et forsøk skal ende. Vi har jo

en hypotese og en formening om hva
resultatet skal bli. Allikevel får vi ofte ett
resultat som var helt uventet og det er
kanskje akkurat der gullet ligger. Plutselig
dukker det opp avvik eller resultater man
kanskje bør forske mer på, og da trigges
forskeren i meg enda mer.

Mye av det jeg gjør her 
er faktisk noe som 

kan hjelpe vanlige folk
Lone Ross Gobakken, forsker

DURAWOOD – “Superior bio-friendly systems for enhanced wood durability» – er et 
polsk-norsk forskningsprosjekt finansiert via EØS-midler. Prosjektets målsetting er å 
utvikle miljøvennlige og holdbare trebehandlingssystemer til bruk i ulike 
applikasjoner som et akseptabelt substitutt for tradisjonelle systemer. Utførende 
partnere i prosjektet er: Poznan University of Life Sciences, Adam Mickiewicz 
University of Poznan og Skog og landskap. 
KlimaTre – ‘Trebruk for bedre klima og økt verdiskaping’ er et prosjekt finansiert av
Forskningsrådets BIONÆR-program, ulike forskningsfond og skog-og trenæringen.
Prosjektets målsetting er å dokumentere hvilken betydning de skogbaserte ver-
dikjedene i Norge har for klima og verdiskaping, samt å utvikle miljøvennlige løs-
ninger for trebyggeri gjennom økt kunnskap om trekonstruksjoners miljøpåvirkning
i et livsløpsperspektiv.
WOOD/BE/BETTER – ‘Increased use of wood in urban areas’ er ett prosjekt finansi-
ert av Forskningsrådets BIONÆR-program. Prosjektets målsetting er å produsere
og publisere kunnskap som vil gjøre det lettere å øke bruken av tre i bygninger, sp-
esielt i urbane områder. Skog og landskap er bl.a. involvert i arbeidet med å utvikle
detaljerte modeller som beskriver hvordan trematerialer i ulike deler av klimaskallet
påvirkes av mikroklima og detaljløsninger over tid. Økt kunnskap om materialet og
sluttbrukers preferanser vil bidra til bedre forståelse av hva som er riktig bruk av tre.
Nyskapende arkitektoniske løsninger vil kunne understøttes av optimale valg av tre-
materialer og trebeskyttelse. Utførende partnere i prosjektet er: Arkitektur- og
designhøgskolen i Oslo (AHO), Skog og landskap, Norges miljø-og biovitenskape-
lige universitet, Edingburgh Napier University, Oregon State University.
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Det er flere ting som trigger Lone i arbei-
det sitt, og lattermildt lanserer hun det
som kanskje er en helt ny genetisk faktor.

– Jeg er jo arvelig motivert! Faren min
sitter borti gangen her og jobber med
bruk av tre og bioenergi. Jeg har en liden-
skap for skog og tre! Jeg er genuint inter-
essert og vil at bruken av tre skal fungere.
Det er et klimavennlig materiale og er
anvendelig til så mangt!

Det er en stor drivkraft for meg at forsk-
ningen skal komme samfunnet til gode, og
personlig liker jeg å få spørsmål som for
eksempel «hva slags kledning skal vi legge

på huset». Hvis jeg er innom kjente og
venner som lurer på noe, så synes jeg det
bare er gøy. Jeg har fremdeles en liten
inspeksjonskoffert hjemme, og kan rive en
vegg eller to hvis det trengs.

Det er kanskje det som er morsomst med
forskningen – mye av det jeg gjør her er
faktisk noe som kan hjelpe vanlige folk.
Forskning blir litt nerdete innimellom, men
til slutt kan man putte resultatene av
arbeidet inn i et puslespill som kommer
andre til gode. Det er viktig å finne de små
bitene i puslespillet og så kan de bidra til
det store bildet.

Lassbæreren er hesten og transportmaskinen i dagens skogbruk. Den frakter tømmeret fra stubben og ut til velteplassen. En 
lassbærer kjører sakte, og det er mest effektivt og mest kostnadsbesparende med korte kjøreavstander. Prosjektet KlimaTre 
dokumenterer betydning av den skogbaserte verdikjeden for klima og verdiskaping. Her fra Stokmarknes i Hadsel kommune 
i Nordland. (Foto: Leif Kjøstelsen / Skog og landskap)
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Pensjonist i full vigør
Tore Skrøppa begynte å arbeide ved Skog og landskap for mer enn 40 år 
siden. Nå er han pensjonist, men fremdeles i jobb. – Det er vanskelig å 
legge fra seg viktige, interessante og utfordrende arbeidsoppgaver, sier 
Skrøppa.

Tekst: John Olav Oldertrøen Foto: Leif Kjøstelsen, Arne Steffenrem

Den aktive pensjonisten kan se tilbake på
en lang og spennende karriere. For over
40 år siden begynte han som statistiker
ved daværende NISK, senere som stipen-
diat og forsker i genetikk. Han har også
arbeidet to perioder ved daværende NLH
som statistiker og som professor i gene-
tikk. Han har hatt lengre utenlandsopp-
hold i USA, Canada og Tyskland og har
også vært leder for Norsk genressurssen-
ter. 

Pappa i trærne
Skrøppa har bokstavelig talt vært høyt og
lavt i årene sine som forsker.

– Den genetiske forskningen jeg har del-
tatt i har vært svært allsidig. Jeg har vært
med på alle aktiviteter: krysninger, plan-
legging og planting av forsøk, målinger på
forsøkslokaliteter over hele landet og
mikroskopering. Min yngste sønn kom
engang med følgende setning over mid-
dagsbordet: «Du er heldig du, pappa, tenk
å kunne få klatre i trær på jobben»! 

– Framfor alt har jeg har ansvar for statis-
tiske analyser av forsøksdata, som jo er
den opprinnelige utdannelsen min. Arbei-
det har gitt gode kunnskaper om naturen
og skogene over hele landet, og god kon-
takt med aktive personer i skogbruket.
Samtidig har den internasjonale aktivite-
ten vært givende. Jeg har fått muligheter
til å reise rundt i skoger over store deler av
verden, noe jeg har lært mye av og ikke
minst fått kontakt med internasjonale kol-
leger og fått mange utenlandske venner. 

Nytt og gammelt
I de siste årene har den genetiske forsknin-
gen mer og mer blitt fokusert på moleky-

lære metoder og karakterisering av gene-
tisk variasjon på DNA-nivå, en sterk
teknologisk evolusjon som fortsatt er i
utvikling. 

– Dette har vi også fulgt opp på vår seksjon
og vi har et avansert molekylært laborato-
rium der vi kan utføre slik forskning. (Du
kan lese mer om dette i intervjuet med Mari
Mette Tollefsrud red.anm). Men, Skrøppa
presiserer også: – Selv om vi har fått nye
molekylære teknikker i den molekylære
genetiske forskningen, må vi ikke glemme
at det er trærnes fenotype egenskaper som
er utsatt for seleksjon i naturen og som gir
de ønskede egenskapene til trevirket vi skal
produsere. Det er derfor helt nødvendig i
den framtidige genetiske forskningen å
beholde forsøk i skogen og måle fenoty-
piske egenskaper i disse. Samtidig må den
molekylære variasjonen i de samme mate-
rialene undersøkes. Da kan begge typer av
egenskaper kobles sammen slik at sam-
menhenger kan finnes, og senere utnyttes
både i foredlingen og i genressursbevarin-
gen. 

Optimale plantematerialer
Tidsperspektiver er viktige i mye av arbei-
det Skrøppa har gjort. 

For 30 – 40 år tilbake var det en hovedopp-
gave å generere gode genetiske materia-
ler som kunne gi pålitelig informasjon om
trærnes genetiske variasjon og nedar-
vingsforhold for viktige egenskaper. Gran
var, og er, det viktigste treslaget. Materia-
ler ble generert ved innsamling i skogen
og gjennom kontrollerte krysninger.
Forsøk skulle plantes i korttidsforsøk der
mer intense målinger kunne utføres, og i
skogen for lang tids oppfølging. 
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– Formålet med denne forskningen var å
generere genetisk informasjon som kunne
brukes til å velge de beste foryngelsema-
terialene fra bestand i skogen og til plante-
foredlingen for gran. Metodikk for plante-

foredling med trær, basert på den
genetiske informasjonen, ble derfor også
et viktig forskningsområde. Det rent prak-
tiske formålet med forskningen var derfor
å fremskaffe bedre plantematerialer til

Tore Skrøppa sammen med Øyvind Meland Edvardsen, daglig leder ved Skogfrøverket på Hamar, foran et forsøk med avkom 
fra Kaupanger frøplantasje. (Foto: Arne Steffenrem/Skog og landskap/Skogfrøverket).
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skogbruket. Samtidig gav den informasjon
til utføring av forvaltningsoppgaver på
frø- og plantesektoren som har vært og
fortsatt vil være arbeidsoppgaver for insti-
tuttet, spesielt overfor LMD. Jeg har selv

hatt en betydelig del slike oppgaver innen-
lands i Kontrollutvalget for frøforsyningen,
på nordiske nivå i Nordisk skogbruks frø-
og planteråd og på europeisk og globalt
nivå i OECD og FAO. De siste tyve årene
har forvaltning av genetiske ressurser blitt
et viktig arbeidsområde, og utnyttelse av
de genetiske kunnskapene i genressursbe-
varingen, både til spesifikke bevaringsakti-
viteter og i bærekraftig utnyttelse, har blitt
en viktig oppgave for oss, sier Skrøppa. 

Den praktiske anvendelsen av forskningen
har også ført til mer grunnleggende gene-
tisk forskning. 

– Observasjoner fra planteskolene ledet
oss til det som først ble kalt «ettereffekter
av temperaturforholdene under frøforme-
ringen», i dag forstått som en type av epi-
genetiske effekter. På dette forskningsom-

rådet har vi vært ledende i verden på
skogtrær. Våre resultater var på dette
området først basert på fenotypiske
målinger av småplanter og trær i forsøk,
men utforskes nå med molekylærgene-
tiske metoder. Klimaendringer og mulig-
hetene skogen har til å overleve og fortsatt
produsere ønskede kvaliteter har blitt et
viktig forskningsområde de siste årene. På
dette området har den genetiske forsknin-
gen en viktig oppgave, og våre langsiktige
forsøk kan gi nyttig informasjon i denne
forskningen, avslutter Skrøppa.

Du er heldig du, pappa, tenk å kunne få klatre 
i trær på jobben!

Høyt oppe. Skogfrøverkets Ragnar Johnskås midt
oppe i et forsøk med avkom fra Opsahl frøplantasje.
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Forsker Mari Mette Tollefsrud for-
bereder DNA prøver for sekvense-
ring. Foto: Thomas Ekström

Det som er hovedutfordringen
nå er at mengdene med data

som blir generert er så ufattelig store, at de
derfor gjør analysen av dataene krevende.

Mari Mette Tollefsrud, forsker, Skog og landskap 
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Med blikk 
for 

skoggenetikk
– Skoggenetikk utgjør selve fundamentet for skogforskningen, og det som 
skjer innen sekvenseringsteknologien nå er en revolusjon Skog og 
landskap er med på, sier Mari Mette Tollefsrud, forsker ved seksjon for 
skoggenetikk.

Tekst: Magnus Landre Heen Foto: Thomas Ekström

Skoggenetikk handler om kartlegging og
analyse av genetisk variasjon. Genetisk
variasjon er selve grunnlaget for seleksjon.
Det er viktig å ha et godt kunnskapsgrunn-
lag om genetisk variasjon for å kunne ta
vare på de ressursene vi har og forstå pro-
sessene som har formet den variasjonen vi
har. For en skogforsker utgjør genetisk
variasjon selve grunnlaget for foredling av
skogtrær.

– Det er mange fagdisipliner innen skog-
genetikk, jeg har jobbet mest med å kart-
legge og tolke mønstre av genetisk varia-
sjon undersøkt med molekylærgenetiske

markører som gir informasjon knyttet til
granas historie, forteller Tollefsrud.

Klimaendringer
Skoggenetikk er et viktig fagområde for
blant annet å møte utfordringene som er
knyttet til klimaendringene. 

– Vi arbeider med en rekke problemstillin-
ger, for eksempel: Hvor godt er trærne til-
passet det klimaet de vokser i nå? Hvor
raskt kan trær tilpasse seg et endret klima?
Hvor store forflytninger bør en gjøre av
plantemateriale? Hvordan uttrykkes
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genene forskjellig når klimaet endrer seg?
Hvor stor andel av klimatilpasningen kan
kompenseres ved genflyt, for eksempel fra
sør til nord. Og hvor mye av variasjonen er
styrt av epigenetikk? Det blir mer og mer
viktig med fokus på utvikling av materialer
som kan brukes over større klimagradien-
ter og utvikling av plantematerialer som
tåler ustabilitet i klima, fortsetter Tollefs-
rud.

Gener i samspill
Forskeren forteller også hvor viktig det er
å bruke moderne molekylærgenetiske
metoder slik at en kan prøve å identifisere
gener, eller områder i genomet knyttet til
forskjellige egenskaper slik at man kan
gjøre en mer effektiv seleksjon i foredlin-
gen. 

– Bare på noen få år har man gått fra å
kunne sekvensere få områder i genomet til
hel genomsekvensering. Det mest fantas-
tiske er kanskje hvor utrolig billig det har
blitt. Nå kan vi få sekvensert genomet vårt
for bare 5000 dollar. Det som er hovedut-
fordringen nå er at mengdene med data
som blir generert er så ufattelig store, at
de derfor gjør analysen av dataene kre-
vende. Vi kjenner mange gener, men hos
trær er egenskaper styrt av mange gener i
samspill. Det er altså ganske vanskelig å
fastslå hvilke områder i genomet det er
som styrer de forskjellige egenskapene,
men man kan ved å korrelere egenskaper
hos trærne til variasjon man i mange
steder i genomet likevel komme ganske
nær. I tillegg utrykkes gener forskjellig
under forskjellig miljøpåvirkning, så stu-
dier av genuttrykk er også veldig viktig.
Selv om vi kan sekvensere og produsere
masse data, er det et stykke igjen før man

kan bruke disse dataene i praktisk fored-
ling. Målet er jo å ha markører for forskjel-
lige egenskaper slik at man kan kartlegge
materialene for mange egenskaper samti-
dig forut for utvelgelse av trær til fored-
lingsprogrammet. Det jobbes mye med
dette internasjonalt, og Norge har gode
internasjonale samarbeidspartnere når det
gjelder foredlingsforskning på skogtrær,
sier Tollefsrud.

Gode spesialister
– Noen av oss er «allroundere» og gjør
mange forskjellige ting. Skog og landskap
trenger folk som både kan gjøre forvalt-
ningsoppgaver og forskning. Det er samti-
dig viktig for instituttet å ha forskere som
er svært dyktige på avgrensede områder
hvis vi skal hevde oss i den internasjonale
forskningsfronten, legger hun til. 

– Jeg tror det er spesielt viktig å bygge ut
kompetansen når det gjelder bioinforma-
tikk og moderne foredlingsmetoder. I
mange år har Skog og landskap i interna-
sjonalt samarbeid nytt godt av at vi har
hatt mange gode forsøk og vi har hatt mye
godt forskningsmateriale. Vedlikehold av
forsøk og etablering av nye forsøk er kan-
skje noe av den «dyreste» forskningen vi
kan drive med for tiden, men forsøk er
viktig for at vi skal ha gode materialer å
jobbe med fremover. Samtidig har genom-
forskningen mulighet til å gjøre foredlin-
gen mye mer målrettet og øke tempoet
dramatisk. Det er også kjempeviktig at vi
tar vare på de forsøkene vi har og den tra-
disjonen vi har innen kvantitativ genetikk.
Vi er fremdeles etterspurte partnere i pro-
sjekter fordi vi har gode forskningsmate-
rialer, og det bør vi fortsette å være,
avslutter Tollefsrud.

Det er viktig å ha et godt kunnskapsgrunnlag 
om genetisk variasjon

Mari Mette Tollefsrud, forsker, Skog og landskap 
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Det skal en god del prøveforberedelser til før DNA kan sekvenseres. Før DNAet kan sekvenseres kuttes det opp i små biter. 
Underveis i denne prosessen er det flere steg der prøvene må renses. Her blir  prøvene renset ved å tilsette en løsning med små 
magnetiske kuler. DNAet binder seg til de magnetiske kulene og prøven vil så feste seg på veggen i røret når vi setter den i et 
magnetisk stativ. Prøven kan så vaskes uten at vi mister den. De magnetiske kulene kan også brukes til å skille ut DNA biter med 
en bestemt størrelse man er interessert i. Foto: Thomas Ekström

Årsberetning 2013
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Skogforskningen vil være sentral for å treffe riktige valg i fremtiden og bidra i arbeidet for miljø og verdiskaping, 
sier Olav Veum. (Foto: Norges Skogeierforbund)

Skogforskningen har vært sentral premissgiver 
i oppbyggingen av den norske skogressursen 

– og den vil være sentral når vi skal treffe riktige valg 
i tiden som kommer

Olav Veum, styreleder, Norges Skogeierforbund
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Kunnskapen som gir 
verdiskaping

De norske skogressursene har hatt en formidabel utvikling, og gjennom 
systematisk skjøtsel de siste 100 år har det norske skogvolumet tredoblet 
seg. Når skognæringen i Norge skal forvalte denne ressursen spiller 
skogforskningen ved Skog og landskap en viktig rolle, sier styreleder i 
Norges Skogeierforbund, Olav Veum.

Tekst: Magnus Landre Heen

Veum kan fortelle at den norske skogsek-
toren står overfor en tid med store og
spennende muligheter. Den skal forvalte
en viktig ressurs som krever langsiktighet
og framtidstro, samtidig som den vil skape
verdier og lønnsomhet i et mer kortsiktig
perspektiv. For å stå støtt i fremtiden er
derfor kunnskap, modernisering og utvik-
ling selve røttene alt springer ut fra, og i
dette perspektivet er samarbeidet med
Skog og landskap spesielt avgjørende.

Kunnskap og næring går hånd i hånd
I skognæringen stiller vi oss mange spørs-
mål, sier Veum. Hva skal til for å etablere
ny nasjonal verdiskaping basert på tøm-
mer? Hvordan sikrer vi en optimal skogbe-
handling i et stadig varmere klima? Hvor-
dan dokumenterer vi skogens rolle i
klimasammenheng og skaper kunnskap
for nødvendige politiske valg, på veien

mot en bærekraftig framtid? Hvordan kan
vi forbedre og utvikle hogstmetoder med
utgangspunkt i norsk klima og topografi?
Skogforskningen har vært sentral premiss-
giver i oppbyggingen av den norske skog-
ressursen – og den vil være sentral når vi
skal treffe riktige valg i tiden som kommer.

Skog22
I 2014 skal strategien for Skog22, regje-
rings store satsingsprosjekt på skognærin-
gen, utarbeides. Der vil Skog og landskap
bidra med sin kunnskap for å legge opp til
en bærekraftig strategi.

Vi i Skogeierforbundet ønsker å møte
Skog og landskap, både som en god
bruker av kunnskapen og som en premiss-
giver, avslutter Veum.

Skog22
Skog22 er en strategigruppe som skal legge grunnlaget for å styrke konkurran-
seevnen i de skogbaserte verdikjedene. Målet for gruppen er å utarbeide en bred og 
samlende strategi for forskning, utvikling, innovasjon og kunnskapsformidling innen 
de skogbaserte verdikjedene. En målrettet, helhetlig og koordinert nasjonal FoU-
innsats skal bidra til økt konkurranseevne, og strategien skal også omfatte andre vik-
tige tiltak og virkemidler som påvirker næringen.
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Visste du at?
Hva er det vanligste treet i Norge?

Vi har rundt elleve milliarder trær her i lan-
det. Men hvilken tresort er det mest av?
• Bjørk: 4,9 milliarder
• Gran: 3,2 milliarder
• Furu: 1,5 milliarder
• Gråor: 392 millioner
• Rogn: 306 millioner
• Selje: 147 millioner
• Osp: 132 millioner
• Eik: 91 millioner
• Hassel: 88 millioner

• Utenlandske granarter, Picea spp: 
48 millioner

Tallene gjelder trær som har en diameter i
brysthøyde på mer enn fem centimeter.
Regner man med småplanter, er det i alt
80 milliarder trær i landet. Det blir over
15 000 trær per innbygger. Det er Lands-
skogtakseringen ved Norsk institutt for
skog og landskap som siden 1919 har målt
og registrert skogen i Norge.

Hvor bratt er en åker

Mange tror at den dyrka marka er flat-
lendt, men det stemmer ikke. Skog og
landskap har beregnet helling på all dyrka
marka i Norge. I snitt er den på 8,6 pro-
sent. Til sammenligning har nedkjøringen
til Oslofjordtunellen en helling på 7 pro-
sent. Det flateste jordbruksarealet i landet
finner vi Finnmark, hvor hellingen i snitt
ligger under 5 prosent. Dette skyldes selv-
sagt at jordbruksarealet i vårt nordligste
fylke i hovedsak ligger i brede elvedaler og
på strandflata langs kysten. Brattest er
det, ikke uventet, i Hordaland og Sogn og

Fjordane. I begge fylkene er hellingen i
snitt om lag 15 prosent. Av de store jord-
bruksfylkene er det Østfold, Vestfold og
Hedmark som står fram som fylkene med
den mest lettbrukte jorda – alle tre med en
gjennomsnittlig helling på om lag 6 pro-
sent. 

Helling måler vi i prosent. Prosentsatsen
forteller hvor mange meter terrenget
stiger over en strekning på 100 meter. For
eksempel beskriver fem prosent helling en
bakke som vil løfte seg fem meter over en
strekning på 100 meter.
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Noen fun-facts om barkbiller og trær: 
– Barkbiller kan drepe trær som er mer

enn 100 millioner ganger større enn
dem selv.

– Bartrær og barkbiller har sameksistert
i mer enn 100 millioner år og har utvi-
klet en rekke gjensidige tilpasninger.

– Barkbiller omdanner stoffer i trærnes
kvae til feromoner – flyktige forbindel-
ser som raskt kan lokke hundrevis av
angripere til treet. Alle disse angri-
perne overmanner trærnes forsvar og
dreper trærne, slik at billeavkommet
kan utvikle seg.

– Gran og andre bartrær kan «vaksine-
res» mot angrep. Forbehandlete trær

blir mye mer motstandsdyktige mot
sopp og barkbilleangrep.

– Under det enorme barkbilleangrepet i
Canada for noen år siden drepte bil-
lene omtrent 2 milliarder trær. Dersom
disse trærne hadde blitt felt og lastet
på tømmerbiler ville det tilsvart en kø
av tømmerbiler som strekker seg 10
ganger rundt jorda ved ekvator (eller
avstanden fra jorda til månen).

– Bartrærne inkluderer de eldste (4 850
år), høyeste (115,6 m), tykkeste (11,4 m
diameter) og største (1 487 kbm)
trærne i verden.

Verdens nordligste barkbiller i Norge?
I Alaska er det funnet barkbiller av arten
Trypophloeus striatulus på små seljer nord
for tregrensen i sørhellinger av Brook
Range. Lokaliteten er ved 67°52’08’’ nord.
I Norge er de nordligste barkbillene funnet
ved Børselv i Finnmark ved 70°18’50’’
nord. Hele fem arter som lever på furu er
funnet der. Så langt er den nordligste bark-
billen funnet på løvtrær av arten bjørke-
splintborer. Den er funnet i Bossekop, Alta
ved 69°57’18’’ nord. Usikkerheten om dette
er de nordligste artene i verden er spørs-
målet om hvor langt nord i Russland bark-
biller finnes. Men, de norske er de nordlig-
ste i Europa og kanskje også i verden!

Leiejord

Andelen leiejord i landbruket øker. I 2003 ble en snau tredjedel av jordbruksarealet drevet
som leiejord. I 2012 hadde andelen økt til over 40 %.
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Nye kartløsninger diskuteres i utviklingsmiljøet på Skog og landskap
Her med overingeniør Malte Stratmann og senioringeniør Birgitte Kvarme. Foto: Thomas Ekström
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Enklere 
forvaltning
Skog og landskap har hatt en sentral rolle i utvikling av det nye 
fagsystemet for Regionalt miljøprogram (RMP). Det er Statens 
landbruksforvaltning som står bak fagsystemet. Fagsystemet består av 
to hovedelementer, ett søknadsskjema og en kartmodul. Skog og landskap 
har hatt ansvaret for utviklingen av kartmodulen i systemet.

Tekst: Magnus Landre Heen Foto: Thomas Ekström

Dette er det første fagsystemet i landbru-
ket hvor digitale kart har en helt sentral
plass, både i bøndenes søknadsprosess og
når kommunene i etterkant kontrollerer og
godkjenner søknadene for tilskuddsord-
ningen. Kartfestingen av tiltak gir forvalt-
ningen bedre dokumentasjon, kortere
behandlingstid, samt bedre kontroll av
effekten av tiltakene. 

Hva er formålet med Regionalt Miljøpro-
gram?

– Det overordnede formålet er å bidra til
økt målretting av miljøarbeidet i jordbru-
ket og bedre synliggjøring av jordbrukets
samlede miljøinnsats, både på nasjonalt
og regionalt nivå. Prosjektet gikk ut på å
etablere en ny elektronisk løsning for inn-
levering og behandling av søknader til
RMP. Prosjektet så også etter en ny gene-
rasjon elektroniske løsninger som ville
effektivisere tilskuddsforvaltning, kontroll

og saksbehandling. Det gjør arbeidet med
tilskuddsfordeling enklere for alle de invol-
verte.

Hvilken rolle har kart i RMP?

– Kart er sentralt i RMP og det nye fagsys-
temet eStil. Gjennom kartfesting av miljø-
tiltak i jordbruket kan vi i større grad syn-
liggjøre innsatsen i jordbruket og det blir
enklere å kontrollere de arealbaserte til-
skuddene.

Hvordan bidrar bruk av digitale kart til å
forenkle, fornye og forbedre søknadspro-
sessen? 

– Nytten er todelt. Brukeren får til enhver
tid det beste kartgrunnlaget for å søke om
tilskudd på en enkel måte. Det er et avan-
sert, men logisk system, som sørger for at
data blir registrert mest mulig riktig. Bru-
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keren får også tilgang til egen søkehisto-
rikk på nett.

For offentlig forvaltning har det mange
fordeler. Kortere saksbehandlingstid gir
raskere utbetaling av midler og krever
mindre ressursbruk i forvaltningen. Det er
lettere å gi løpende tilbakemeldinger til
søkerne underveis. Og ikke minst; det for-
enkler rapporteringen og gir oss lettere til-

gang til god statistikk over miljøinforma-
sjon, som på sikt gjør det enklere å måle
effekten av tiltakene.

Hvordan har samarbeidet med Skog og
landskap fungert?

– Samarbeidet har vært godt. Vi har utnyt-
tet den store fagkompetansen på til-
skuddsforvaltning og miljøkompetanse i
SLF med Skog og landskaps dyktige fag-
miljø og lange erfaring med forvaltning av
kartdatabaser. Utviklingen av kartsyste-
met har vært smidig og vi har hatt tett
oppfølging. Det har gitt oss sluttproduk-
tet, som er en svært avansert kartløsning.
Et eksempel på det er sanntidskontroll
mot kartene som arealressurskartet AR5,
erosjonsrisikokart og eiendomsgrenser. 

Etter at tjenesten ble lansert, hvordan har
det fungert?

– Karttjenesten fungerer veldig bra. Det er
et bredt spekter av brukere – fra de som
skrur på «dataen» en gang i uka og som
knapt har sett et kart tidligere, til de som
jobber med kartløsningen daglig. Det er
utfordrende å tilpasse løsningen til en så
bred brukergruppe, og mange søkere har

syntes det har vært utfordrende. Medar-
beiderne hos Skog og landskap har fulgt
godt opp i driftsfasen, både når det gjel-
der informasjon og veiledning, og når det
gjelder raske justeringer og forbedringer
for brukerne. Mange kommuner har også
gjort en kjempeinnsats med å hjelpe
søkere dette første året.

Har du noen tanker rundt bruk av kart i
fremtiden?

– SLF har nettopp anbefalt ovenfor LMD at
det også blir tatt i bruk en digital kartløs-
ning dersom det skal utvikles et nytt fag-
system for bl.a. produksjonstilskudd.
Hovedgrunnen er at vi vil oppnå en sikrere,
mer effektiv og mer brukervennlig forvalt-
ning av disse tilskuddene. Det er vanskelig
å tenke seg at man i 2014 skal utvikle et
fagsystem for tilskuddsforvaltning uten
bruk av avanserte kartløsninger.

Det er vanskelig å 
tenke seg at man i 

2014 skal utvikle et 
fagsystem for 

tilskuddsforvaltning 
uten bruk av 

avanserte 
kartløsninger

Geir Grønningsæter
avdelingsdirektør, Statens landsbruksforvaltning, SLF

Foto: Magnus Landre Heen / 
Skog og landskap
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Digitale kart i bruk
Ida Marie Gjersem er jordbrukssjef ved Regionkontor landbruk på 
Lillestrøm. Hun har både veiledet gårdbrukere i søknadsprosessen og er 
saksbehandler i RPM-søknader, så hun kjenner løsningen godt. «En 
elektronisk løsning for søknad og saksbehandling har vært etterlengtet. 
Det gamle systemet med papirkart, fargeblyanter og permer med 
papirsøknader fraktet mellom kommune og fylkesmann for manuell 
punching var veldig tungvint», sier Gjersem. 

Tekst: Magnus Landre Heen Foto: Thomas Ekström

Skog og landskap, her ved senioringeniør Tove Vaaje-Kolstad, hadde ansvar for å utvikle kartløsning
i fagsystemet for miljøtiltak i jordbruket. Foto: Thomas Ekström
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Landbrukskontoret arrangerte veiled-
ningskvelder med godt oppmøte, noe som
også ga resultat i en høy elektronisk
søkerandel blant bøndene i Lørenskog,
Nittedal, Oslo, Rælingen og Skedsmo.
Bøndene ga tilbakemelding om at det var
på tide at det kom på plass en elektronisk
søknad også for RMP-ordningene. 

Det som fungerte spesielt bra i kartet var å
registrere areal med «ingen/utsatt jordar-
beiding» og de andre miljøtiltakene.
Behandling av disse søknadene tok mye
mindre tid enn hva det har gjort tidligere.
Noen bønder opplevde problemer knyttet
til Altinn og at de måtte logge seg inn på
nytt gjentatte ganger, men dette er forhå-
pentligvis bedre til neste søknadsrunde.
Inntegning av tiltak i kart var også utfor-

drende for en del bønder, og det ble brukt
mye tid på veiledning i kartløsningen.

Som saksbehandler synes Gjersem det har
vært interessant og motiverende å
behandle søknader i et helt nytt fagsys-
tem. Hun kan fortelle at ved neste søk-
nadsrunde vil alle godkjente tiltak fra i år
allerede ligge inne, noe som vil gi en
vesentlig arbeidsbesparing ved registre-
ring og saksbehandling av søknader. I til-
legg er det svært nyttig at tiltak blir kart-
festet med muligheten til å rapportere og
hente ut statistikk.

 «Oppdaterte kart er svært viktig fordi det
gir et riktig beslutningsgrunnlag», sier
Gjersem som avslutningsvis sier at hun
ønsker seg enda bedre erosjonsrisikokart.

Kartløsninger forenkler forvaltningen

Kartløsningen for RMP er laget på samme tekniske plattform som de andre kartløs-
ningene til Skog og landskap, Gårdskart på Internett og Kilden. Det gjør at brukeren
kjenner seg igjen. Plattformen er basert på fri programvare i alle ledd. Det gir åpen-
het og fleksibilitet, i tillegg til at det er inspirerende å jobbe med.

AR5 er et detaljert, nasjonalt heldekkende datasett og den beste kilden til informas-
jon om landets arealressurser. Datasettet deler inn landarealet etter arealtype, skog-
bonitet, treslag og grunnforhold.

For at omsøkt areal skal beregnes riktig er det en forutsetning at arealressurskartet,
AR5, er oppdatert. Vedlikeholdet av AR5 er avtalefestet gjennom Geovekst-samar-
beidet. Skog og landskap har fagansvaret for AR5 og ansvaret for det periodiske
ajourholdet. Kommunene ivaretar det kontinuerlige vedlikeholdet gjennom saksgan-
gen i kommunen. Tilbakemeldinger om feil eller mangler kan gårdbruker rette til
kommunen. Det vil igjen bidra til et mer oppdatert AR5-kart. 
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Kartløsninger gir et godt grunnlag for økt presisjonsnivå og raskere saksbehandling i landbruksforvaltnin-
gen. Samtidig er det et nyttig verktøy for gårdbrukerne i deres næringsutøvelse. Her ved Ingrid M. Tenge,

seksjonsleder areal og eiendom og rådgiver Henrik Forsberg Mathiesen. Foto: Thomas Ekström
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Oppdrag Nord-Norge: 
Slik kartlegger vi det grønne gullet

Langstrakte vidder og storslagne øyer. Stupbratte lier, grønnkledte åser 
og kritthvite strender. Nordland, Troms og Finnmark byr på sterke 
naturopplevelser. Dette er Finn-Arne Haugens arbeidsplass – han 
kartlegger nemlig nordnorsk natur.

Tekst: Magnus Landre Heen 

– Vi er veldig heldige som får jobbe ute
store deler av sommeren. Jeg er vanligvis
ute fra juni til september, og vi har ansatte
som er ute i felt fra april-mai og helt ut i
oktober, forteller Finn-Arne Haugen, leder
av Skog og landskaps Nord-Norge-kontor
i Tromsø.

– Det er jo ikke alltid været er optimalt.
Men under kartleggingen av sauebeiter på
Vestvågøy i Lofoten sist sommer hadde vi
to uker i strålende sol. Det var flott.

Arbeidet ved Skog og landskaps region-
kontor i Tromsø spenner fra kartlegging av
vegetasjon og utmarksbeiter, slik som i
Lyngsalpene eller på Vestvågøy i Lofoten,
skogregistrering i store deler av Nord-
Norge, til jordsmonnkartlegging på inn-
mark. 

– Spennet i oppgavene er like stort som
variasjonen i den nord-norske naturen,
men felles er det å kartlegge naturressur-
sene, det «grønne gullet», forklarer Hau-
gen.

Etter endt feltsesong går vinterhalvåret
med til å bearbeide data, og skrive rappor-

ter og produsere digitale ressurskart til
ulike oppdragsgivere. I tillegg utføres
ajourhold av arealressurskartet AR5, som
er grunnlaget for Gårdskart.

Utmarksbeite og vegetasjonskart
Selv om fisk, olje og turisme kanskje er de
sterkeste driverne for næringsvirksomhet i
Nordland, Troms og Finnmark, så merkes
en stadig større interesse for kartlegging
av landsdelens grønne naturressurser.

– Ja, dette er en tydelig trend. Derfor har
Skog og landskap de siste årene satset
enda mer i Nord-Norge, med økt beman-
ning på kontoret i Tromsø. 

Kunnskapen som samles inn fra feltarbei-
det til Finn-Arne, og hans kolleger i
Tromsø, gir oversikt over utmarksressur-
sene – både for beitenæringen og skog-
næringen. 

– Kunnskapen bidrar til bedre ressursut-
nyttelse og er viktig for innovasjon og
utvikling av landbruksnæringene, forklarer
Finn-Arne. 

Selv om fisk, olje og turisme kanskje er de sterkeste driverne for næringsvirksomhet i Nordland, Troms og 
Finnmark, så merkes en stadig større interesse for kartlegging av landsdelens grønne naturressurser. Her 
undersøker Finn-Arne Haugen vegetasjonen ved Unstad i Vestvågøy kommune. Ved hjelp av stereobriller 
tegner han inn mosaikken i plantesamfunnene inn på flybildet av området som kartlegges. (Foto: Skog og 
landskap).
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Ressurskartleggingen er også viktig for
annen arealutnyttelse. 

– Ja, om vi skal ta ut potensialet i andre
arealbaserte næringer, slik som mineralut-
vinning og turisme, samtidig som utbyg-
ging av infrastruktur gir økende areal-
press, må forvaltinga ha effektive og
kunnskapsbaserte verktøy. Her har alle-
rede Skog og landskap en viktig rolle, og vi
kan bidra enda mer, påpeker Finn-Arne. 

Våren 2014 lanserer Skog og landskap et
komplett vegetasjonskart over Lyngen
kommune i Troms. Kartene gir en detaljert
oversikt over beiteressursene i utmarka og
de verdiene dette representerer. 

– Slike kart vil være til stor hjelp for bønde-
nes planlegging av beitebruk og kommu-
nens arealplanlegging, forklarer Finn-
Arne.

For første gang kan Skog og landskap tilby
en komplett oversikt over vegetasjonsty-
pene i alle landets fylker. Dette gir fylkene
en unik innsikt i sine utmarksressurser. 

– Arealressurskartene, eller AR 18x18 som
de kalles, er som en slags spørreundersø-
kelse eller gallup over norsk natur, og gir
gjennomsnittstall for hva som befinner seg
av naturressurser i et fylke. 

Sammen med skoginformasjonen fra
Landsskogtakseringen gir AR 18x18 en
god statistikk over utmarksressursene.

– Vi må vite hvilke ressurser vi rår over.
Slike arealressurskart over skog og utmark
er like viktig som når oljeselskapene skyter
seismikk i Nordsjøen og i Barentshavet,
eller når man beregner fiskebestandene i
havet, påpeker Finn-Arne. 

Store, grønne tall
Lyngenlam og Lofotlam er eksempler på
innovasjon og næringsutvikling basert på
faktakunnskap om nordnorsk natur, om
arealressursene på inn- og utmark. 

Skog og landskap ønsker også å bidra mer
innenfor landsdelens største arealbruker,
reindriftsnæringen, en næring med stort
potensial, men også mange utfordringer. 

I Skog og landskap er vi veldig gode på
kartproduksjon, på analyse og presenta-
sjon av store datamengder. Denne kompe-
tansen kan vi også tilby reindrifta, på
samme måte som vi gjør for annen land-
bruksnæring og forvaltning, avslutter
Finn-Arne.

Kunnskapen bidrar til bedre 
ressursutnyttelse og er viktig for innovasjon 

og utvikling av landbruksnæringene
Finn-Arne Haugen, leder, Regionkontor Nord-Norge, Skog og landskap
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Svimlende, grønnbratte fjell og hvite strender, havfisket, vikingkulturen og øygruppas lange kultur-
historie trekker turistene til Lofoten. Nå skal også sauene på Vestvågøy få beitene sine kartlagt. 
(Foto: Skog og landskap)
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Sikrer genetisk 
mangfold
Norsk genressurssenter samordner ressurser og kompetanse innen 
arbeidet med genressurser for mat og landbruk i Norge. Høsten 2013 ble 
den første strategiplanen for genressurssenteret vedtatt.

Tekst: John Olav Oldertrøen

– Det var et behov for å lage et samlet og
overordnet dokument som gir en kort
beskrivelse av status og som peker på
felles utfordringer og planer for genres-
sursarbeidet, sier Nina Sæther, leder for
genressurssenteret. 

Gener i fare
Tilgang til genetiske ressurser er en forut-
setning for all produksjon av mat og andre
jord- og skogbruksprodukter. Matsikker-
het har de siste årene blitt et stadig vikti-
gere tema nasjonalt og internasjonalt.
Gjennom FN har alle stater forpliktet seg
til å sørge for matsikkerhet for sine inn-
byggere. FNs organisasjon for mat og
landbruk, FAO, anslår at matproduksjonen
innen 2050 må øke med 70 % for å sikre
nok mat til verdens da 9 milliarder men-
nesker.

– Det er viktig med målrettede tiltak for å
sikre at fremtidens produsenter og forbru-
kere har et tilstrekkelig genetisk mangfold
å høste av når mat og andre landbrukspro-
dukter skal produseres i morgendagens
klima og under morgendagens rammevil-
kår, fortsetter Sæther, og viser til strategi-
planen som fastslår at det er godt doku-
mentert at moderne landbruk gjennom
seleksjon og foredling av plantesorter og
husdyrraser har økt volumproduksjonen
dramatisk, samtidig som det genetiske
mangfoldet er kraftig redusert. 

– Genetisk variasjon er tapt både gjennom
reduksjon av antall sorter og raser så vel
som reduksjon av genetisk variasjon innen
rasene og sortene. Endring av forbruks-

mønstre og effektene av økt befolknings-
tetthet bidrar også til genetisk erosjon ved
at færre arter og sorter vinner frem i det
kommersielle markedet for mat, sier
Sæther. 

Andre faktorer som bidrar til erosjon av
genetiske ressurser er klimaendringer, tap
av naturlige habitater, marginalisering av
populasjoner, endret tilgang til vann og
miljøforurensing. Disse fører til endret og
ofte økt sykdomspress og behov for
endret tilpasning til vekstmiljø. Med skog-
trærnes lange generasjonsintervall er det
usikkert om den genetiske seleksjonen
rekker å tilpasse seg raske klimaendringer. 

God norsk beredskap
I tillegg til å være en vesentlig forutsetning
for matvareproduksjon representerer gen-
ressursene en viktig del av vår kulturarv. 

– Det meste av norsk landbruksproduksjon
baserer seg på nasjonale genetiske ressur-
ser. Vi har med dette en spesielt god
beredskap for fremtidig foredling og pro-
duksjon, spesielt innenfor husdyrsiden.
Det vi spiser til hverdags av sau, storfe og
gris er avlet frem av norske raser som via
moderne og kunnskapsbasert foredlings-
arbeid både er produktive og funksjonelle
med lite sjukdom. Dette skal vi være stolt
av. Men alt vi spiser av fjørfeprodukter i
Norge er basert på importert dyremateri-

Denne kua er av østlandsk rødkolle som er en kritisk truet rase med 
bare 199 registrerte avlskyr i Kuregisteret i 2014. Overvåking av 
nasjonale og truede genressurser er en sentral oppgave for Norsk 
genressurssenter. Senterets database Kuregisteret, registrerer alle 
dyr av Norges seks nasjonale og truede storferaser. Dataene fra 
Kuregisteret brukes også til å gjennomføre et bærekraftig avlsarbeid 
på denne nasjonale genressursarven. (Foto: Skog og landskap)
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På plantesiden har Norden samarbeidet
siden 1978 om en felles nordisk genbank
for frø. 
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ale, det gjør oss sårbare dersom slik
import plutselig eller en gang i fremtiden
av en eller annen grunn blir hindret, frem-
holder Sæther. 

På plantesiden har Norden samarbeidet
siden 1978 om en felles nordisk genbank
for frø. 

– Det norske genressursarbeidet innen
planter har derfor fokus på å finne og sikre
plantesorter som må lagres i andre typer
genbanker. Denne kartleggingen og lag-
ringen følges opp ved å sikre god tilgang
til dette materialet for interesserte dyr-

kere. Det nordiske samarbeidet er nylig
utvidet til å samarbeide om å utvide base-
populasjonene som brukes ved utvikling
av nye sorter. Da denne typen foredling er
kostbar både med hensyn til tid og ressur-
ser, har offentlige genbanker og kommer-
sielle planteforedlingsfirma valgt å samar-
beide om dette viktige arbeidet, et
samarbeid som det legges merke til i inter-
nasjonal sammenheng.

– Om foredlingsarbeid på planter tar lang
tid, tar det mangedobbelt lenger tid innen

skogtreforedling, fortsetter Sæther ivrig.
Dette setter spesielt store krav til kvalite-
ten på arbeidet; velger en feil kurs på
skogtreforedlingsarbeidet i dag, vil en
først se konsekvensene av dette om flere
tiår eller mer. Med et klima som er raskt i
endring er det også viktig å sørge for at
våre viktigste treslag vokser i populasjo-
ner i ulike deler av landet og under ulike
klima- og vekstsoner. Dette er den viktig-
ste måten å sikre et genetisk mangfold
innen skogtrær, et mangfold som er vår
forsikring for at treslagene har genotyper
som kan møte morgendagens klimafor-
hold.

Synliggjøre felles utfordringer
Det er mange utfordringer innen genres-
sursarbeidet, og de tre sektorene har flere
overordnede felles problemstillinger, selv
om de kan ha svært ulike praktiske utfor-
dringer, oppsummerer Sæther, og fastslår:
– håpet er at den ferske strategiplanen skal
være en felles referanse for genressursar-
beidet slik at vi lettere kan nå ut med
betydningen av bærekraftig forvaltning av
denne viktige arven vår.

Tilgang til genetiske ressurser er en 
forutsetning for all produksjon av mat og andre 

jord- og skogbruksprodukter
Nina Sæther, leder, Norsk genressurssenter, Skog og landskap
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Det meste av norsk landbruksproduksjon 
baserer seg på nasjonale genetiske ressurser. 
Vi har med dette en spesielt god beredskap for 

fremtidig foredling og produksjon
Nina Sæther, leder, Norsk genressurssenter

Det genetiske mangfoldet innen planter er en 
unik og verdifull ressurs som det er viktig å 
bevare og utnytte på en bærekraftig måte. Her 
ser vi frø av fjellsyre. Foto: Pål Hermansen
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Ny visuell identitet

Norsk institutt for skog og landskap har
lansert en ny visuell identitet i den hensikt
å modernisere instituttets profil.

Den nye visuelle identiteten vil være et
nyttig verktøy både innad i instituttet og
utad til befolkningen, der Skog og land-
skaps kunnskap blir lett tilgjengelig for
profesjonelle brukere, politikere, presse og
publikum generelt.

Designbyrået Commando Group har
sammen med Skog og landskap pusset
opp instituttets profil fra 2006. Redesig-
net innebærer justeringer av logo, typo-
grafi og fargepallett samt nye grafiske ele-
menter. Vi har blant annet supplert
profilen med en rekke piktogrammer.
Disse brukes både som illustrasjoner og i
infografikk.

I prosessen med redesignet har det vært
viktig for oss å bygge videre på uttrykket i
den eksisterende logoen. Denne represen-
terer kjerneområdene i instituttets virk-
somhet med assosiasjoner til kart, årringer
og fingeravtrykk, og vi opplevde at den
hadde solid forankring internt i instituttet.

Vi ønsket å gi logoen en større tyngde og
stabilitet, og dette har vi gjort gjennom å
forenkle og stramme opp. Disse grepene
gjør den blant annet bedre egnet for bruk
på skjerm når den digitale tilstedeværel-
sen blir viktigere og viktigere for Skog og
landskap og det er et avgjørende suksess-
kriterium at logoen fungerer på alle flater.

Skog og landskaps logosymbol er utviklet
for å omfavne de forskjellige virksomhets-
områdene internt i instituttet. Den
abstrakte formen kan minne om koter på
et kart, årringer, fingeravtrykk, et tre i et
landskap eller to steiner som balanserer på
hverandre. Formen er asymmetrisk for å gi
den et mer dynamisk/organisk uttrykk
som representerer Skog og landskap som
forskningsintitusjon.

Logoen finnes i en rekke utgaver hvor hver
variant har sitt eget bruksområde.

Logoen er designet i Virtual Garden i
2006, og videreutviklet av Commando
Group i 2013.
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Historikk
Norsk institutt for skog og landskap (Skog
og landskap) ble opprettet ved Kongelig
resolusjon av 21. desember 2005 ved
fusjon av Norsk institutt for skogforskning
(etablert 1916) og Norsk institutt for jord-
og skogkartlegging (etablert 1960).

Formål
Skog og landskap er et nasjonalt institutt
for kunnskap om arealressurser. Instituttet
skal forske og framskaffe informasjon
knyttet til skog, jord, utmark og landskap.
Skog og landskap skal formidle kunnskap
til myndighetene, næringslivet og all-
mennheten.

Skog og landskap skal bygge opp og ved-
likeholde kompetanse som nasjonalt fag-
institutt, og forskningen skal vare på et
høyt internasjonalt nivå. Instituttet har en
fri og uavhengig stilling i alle faglige spørs-
mål.

Visjonen
Kunnskap for miljø og verdiskaping
Samfunnsoppdraget
Skog og landskap skal bidra til
• økt kunnskap om arealressursenes

forekomst, egenskaper og tilstand
• økt verdiskaping i skog-, areal- og tek-

nologibaserte næringer
• bedre miljø- og ressursforvaltning
• fremtidsrettet forvaltning av landbru-

kets genressurser
• fornyelse, kvalitet og effektivitet i for-

valtningen

Virksomheten omfatter
• Forskning; bade med kort og langsiktig

perspektiv, strategisk grunnleggende
og anvendt, med solid forankring i bru-
kerbehov og nytteperspektiv

• Ressursundersøkelser; som i vid for-
stand kartlegger arealressursenes 
forekomst, egenskaper og tilstand

• Infrastruktur og dataforvaltning; som 
setter formidlingen av arealressursin-
formasjonen i system og gjør data-
grunnlaget og kunnskapen tilgjengelig

• Rådgiving, forvaltning og kunnskaps-
formidling; som bidrar til at kunnska-
pen og kompetansen blir tatt i bruk for 
å nå samfunnsmålene, både nasjonalt 
og internasjonalt

• Forvaltning av landbrukets genressur-
ser

Organisasjonsform
Skog og landskap er et forvaltningsorgan
med særskilte fullmakter under Land-
bruks- og matdepartementet.
Styret er virksomhetens øverste organ og
består av 7 medlemmer, hvorav 2 er valgt
av de ansatte. Instituttet er nettobudsjet-
tert og regnskapet fores i henhold til regn-
skapsprinsippet.
Skog og landskap har sitt hovedkontor i
As kommune i Akershus. Instituttet har
regionkontorer i Vest-Norge (Bergen),
Midt-Norge (Steinkjer) og i Nord-Norge
(Tromsø).
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